MOÇÃO DE REPÚDIO  Nº 03/2022

Apresenta Moção de Repúdio contra o Deputado Estadual

Arthur do Val, pela fala grosseira, desrespeitosa e

preconceituosa se referindo as mulheres Ucrânianas.

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores;

Requeiro à douta Mesa, após ser ouvido o Egrégio Plenário, observadas as

formalidades regimentais, que sejam consignados na ata dos trabalhos da presente Sessão a

“MOÇÃO DE REPÚDIO” contra o Exmo. Sr. Deputado Estadual Arthur do Val, pela fala

grosseira, desrespeitosa e  preconceituosa referindo-se as mulheres Ucrânianas.

  Esse fato lamentável veio à tona, após o vazamento dos áudios pela internet do

Deputado Estadual Arthur do Val, conhecido como “Mamâe Falei”, aonde o Deputado ostiliza as

mulheres Ucrânianas, tutilizando-se der questões sociais para insultar.

                      A fala do Exmo. Deputado, não só agride as mulheres da comunidade Ucraniana,

mas todas as mulheres, pois evidenciam o machismo e pouco caso, que ultrapassa classes sociais

e ideologias.

Diante disso, e em um dia tão significante como o de hoje para as Mulheres, é

preciso sim, registrar, repudiar e insistir que falas como estas, nunca serão aceitas e mostram o

quanto uma mulher é desrespeitada e insultada apenas pelo fato de ser mulher.

                            Manifesto aqui,meu REPÚDIO e INDIGNAÇÃO.

  Assim sendo, solicito a colaboração e apoio dos nobres pares para a aprovação da

presente Moção de Repúdio.

Casa do Poder Legislativo “Vereador Lázaro Benedito de Lima”
Pedra Bela, 08 de março de 2.022

Roseli Jesus do Amaral Leme
-Vereadora-